989.

* Das Münstersche Domcapitel giebt für empfangene 100 Mark eine jährliche Rente von sieben Mark. 1276
April 2. — Abschr. Msc. I. 4. p. 281.

Prepositus decanus et capitulum ecclesie Monasteriensis omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod pro centum marcis Monasteriensis monete, quas magister Hinricus cantor Monasteriensis manufidelis sive executor testamenti magistri Remfridi thesaurarii quondam ecclesie nostre defuncti capitulo nostro dedit de bonis eiusdem thesaurarii, et quas centum marcas una cum alia pecunia mutuavimus Thiderico de Sconenbeke militi, recipientes ab eodem loco pignoris omnia et singula bona pertinentia ad officia Dale et Aldorpe¹⁾, singulis annis per celerarium vel bursarium ecclesie nostre vel utrumque faciemus eidem magistro H. ministrari septem marcas Monasteriensis monete terminis infra scriptis. Videlicet feria quinta post octavam pentecostes XXX solidos, quos tunc dabit dominis nostris pro celebranda solemnitate et officio corporis Christi; postmodum circa festum beati Bartolomei, quando agitur memoria thesaurarii predicti, dari faciemus XVIII solidos ad eiusdem thesaurarii memoriam faciendam; post hoc in dedicatione ecclesie nostre marcam unam ad luminaria ecclesie emenda, et in festo beati Martini duas marcas, quas retinebit dictus magister H. ad opus suum et quilibet eius successor in amministrationis officio supradicto. Si vero Thidericus miles predictus vel aliquis eius heres redemerit officia supradicta, tunc centum marce predice convertentur in emptionem prediorum, de quibus prediis solventur dominis nostris quinque marce terminis supra notatis et eo modo quo in libro censuali ecclesie nostre continetur plenus amministratore residuum sibi totali retinente. In cuius rei testimonium nostrum prepositi decani et ecclesie nostre sigillis presens pagina communitur. Datum Monasterii a. D. M^o. CC^o. septagesimo sexto, in die cene Domini.

990.

Bischof Everhard bekundet, dass Theoderich von Schonebeck drei Höfe und gewisse Zehnten, die er vom Dompropst zu Lehn trage, dem Domcapitel auf drei Jahr für 250 Mark verpfändet habe. 1276 April 10.
Auf dem Domchor. — Or. Fr. Münster U. 463 a; gedr. Niesert U.-S. II. p. 479.

Everhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus quod constitutus in presentia nostra Th. de Sconebecke²⁾ miles de expresso consensu Helwigis uxoris et liberorum suorum curtes sive officia capituli nostri Monasteriensis, videlicet Aldorpe³⁾, Dale⁴⁾ et Varedorpe⁵⁾, cum mancipiis agris, sacionariis et pascuariis, sylvis arboribus molendinis piscinis piscaturis, decimis quoque que sunt septem, hec videlicet: Drenthorpe, Himberge, Cummerdinchorpe, Gimmeth⁶⁾, Spraclo, Althorpe, Brinchorpe⁷⁾ et omnibus attinentiis suis, que de manu prepositi Monasteriensis iure villicationis tenet et tenuit, insuper vallum sive monticulum in quo castrum Scovenele⁸⁾ situm fuerat .. preposito .. decano et capitulo Monasterensi pro ducentis et quinquaginta marcis monete Monasteriensis quas recepit, a festo beati Jacobi nunc instantis ad tres annos titulo pignoris obligavit, sub tali forma Quod dictus Th. uxor eius et liberi eorum dictas curtes cum suis attinentiis infra dictos tres annos luere sive redimere non debebunt. Tribus vero annis elapsis, licitum erit eis ea redimere certo termino, vide

¹⁾ Vgl. die folgende Urkunde. — ²⁾ Bauersch. Schönebeck in den Kspln. Roxel u. Nienberge. — ³⁾ Aldrup Kspl. Greven.

⁴⁾ Nicht zu constatiren. — ⁵⁾ Vadrup? Kspl. Westbevern. Ein Vermerk saec. XVI. auf der Rückseite der U. nennt diese Höfe: „Aldrup, Dale u. Hubeldinghof“ — ⁶⁾ Colonat Drentrup in der Bauersch. Pentrup; Bauersch. Hembergen und Guntrup im Kspl. Greven, u. Gimble südlich von Stadt Greven. — ⁷⁾ Bauersch. Sprakel, Aldrup, Wentrup, im N. u. von Greven. — ⁸⁾ Schönenfliet an der Ems, südlich von Greven.

licet octo diebus ante festum Walburgis et octo diebus post festum Walburgis tantummodo, alioquin predicta pignoris obligatio durabit in futurum, sed ita, quod dictus Th. uxor eius et liberi eorum dictas curtes cum suis attinentiis singulis annis redimere sive luere poterunt, octo diebus ante et totidem diebus post festum Walburgis, prout superius est expressum. Et quia prefatus Th. presentis anni fructus sustulerat et redditus, de quibus usque ad instans festum Jacobi quedam prebendales amministrations adhuc tunc debuerunt, adiectum est, quod celerarius sive alias a capitulo deputatus moderatas exactiones sive petitiones licite poterit exigere a litonibus ipsarum curtium ad amministrationem prebendarum, et hoc singulis annis licite fieri poterit durante obligatione; si defectus fuerit in administratione prebendarum. Preterea prefatus Th. uxor eius et liberi eorum non intrabunt predictas curtes et domos ad eas pertinentes, nec petent hospitationes vel curruum vocationes sive aratra, non exercebunt piscationes, nec facient petitiones quantumlibet minutias publice vel occulte. Quod si per eos contraventum fuerit, cadent a iure suo, quod in premissis habuerunt. Tamen si aliquis vel aliqui de ipsorum famulis, ipsis ignorantibus, vel aliquis aut aliqui quicunque sint, nomine ipsorum, ut ipsis questionem generarent et dampnum, malitiose contra premissa fecerit vel fecerint, per huiusmodi excessum a iure suo nullatenus cadent; vel si cogente fortassis aliqua necessitate tempestatis vel tarditate noctis accendentis, aliquis vel aliqui eorum alicubi hospitarentur in dictis bonis, dummodo sine dampno eius apud quem hospitati fuerint fiat, hoc eis non erit imputandum. Sed si dictus Th. aut successor suus futurus requisitus fuerit vel impeditus super premissis, uterque eorum expurgabit se per iuramentum suum, quod hoc non processerit de suo consilio vel mandato, statimque famulos huius transgressionis reos a suo domicilio et servitio removebit. Si vero expurgationem facere denegaverit unus vel alter, cadet ut dictum est ab omni iure quod habuit in curtibus et officiis memoratis. Si quoque prenominatus Th. medio tempore sublatus fuerit de medio, filius eius et successor futurus requirit infra tempus debitum infestationem predictarum curtium a preposito Monasteriensi sive a capitulo, si necessè fuerit, prout hactenus est consuetum. Si etiam, quod absit, per aliquem inopinatum rei eventum bona predicta vel aliquod ex bonis predictis incendio vel guerra vel alio quocunque casu devastata fuerint, et si litones ad predicta bona pertinentes quocunque casu depauperati fuerint, hoc ipsis capitulum non tenebitur resarcire. Si vero aliqua inter capitulum et dictos Theodericum et filios suos questio oriatur, qui mansi aut qui homines vel mancipia ad predicta bona pertinerent, erit in optione capituli, per procuratorem suum ad id deputatum sacramento obtainere ius esse capituli. Quodsi capitulum nollet facere, possent ipsi modo simili suo sacramento tactis sacrosanctis reliquiis obtainere, quod ius eius, super quo orta fuerit questio, spectet ad eos. Hec premissa singula et universa sepeditus Th. corporali fide manuatum prestita in nostras Walrami prepositi et Brunsteni decani et capituli Monasteriensis manus firmiter promisit et assecuravit, et tactis sanctorum reliquiis iuravit solemptniter, et filii sui similiter tactis sanctorum reliquiis idem solemptniter iuraverunt. Hiis omnibus mater eorum Helwigis predicta consensit, idemque se ratum habituram, in nostras et capituli nostri manus promisit. Acta sunt hec in choro ecclesie nostre cathedralis coram altari, anno Domini M^o. C^o. LXXVI^o, quarto Idus Aprilis, hiis presentibus: viris nobilibus Ludolpho et Baldwino fratribus dominis de Stenvordia, Goswino preposito Daventrensi, magistro Hermanno decano sancti Ludgeri officiali nostro, Luberto commendatore hospitalis in Stenvorde, Remberto de Stochem, Bernhardo de Daverenberg, Bernhardo et Gerlaco de Beveren, Bernhardo de Gesmele, Conrado Stric, Henrico de Keppelen, Machario de Camenatata (*sic!*), Henrico de Rodeppe, Alberto dapifero, Henrico de Rethe, Henrico de Emesbroke, Henrico de Detten, Gerunko officiali nostro et Hermanno fratre suo, militibus, Gerewino Divite, Hermanno Kericherinc, Johanne Leone, Godefrido Biscop et aliis quampluribus fidedignis. In cuius facti fidem et testimonium, nostrum, capituli nostri et comitis Engelberti de Marcha, qui in principio contractus huiusmodi una nobiscum a dicto Theoderico et duobus filiis suis videbat Hermanno et Ludolpho fidem manualem et assecrationem recepit, quod universa et singula que prelibata sunt firmiter et fideliter observarent, sigilla duximus apponenda, ipsisque Theoderici sigillum ad premissorum fidem certiore et maiorem similiter est appensum.

Als Transfixbrief findet sich folgende Urkunde vom 24. October 1279 über eine weitere Verpfändung der genannten Güter.

Nos etiam Thidericus de Sconenbeke miles de expresso consensu Hermanni filii nostri ultra predictam summam, videlicet ducentas et quinquaginta marcas, curtes sive officia predicta pro quadraginta molciis siliginis et quatuor ordei Monasteriensis masure preposito decano et capitulo predictis titulo pignoris obligamus, et sumus et esse volumus astricti ad solvendum ipsa molcia siliginis et ordei in redemptione dictorum officiorum, sicut ad summam pecunie antedictam. In cuius rei testimonium presentem cartulam littore principalis obligationis duximus annexendam. Datum Monasterii nono Kalendas Novembris, anno Domini M^o. CC^o. LXXIX^o.

An der Haupturkunde befinden sich noch die darin angeführten vier Siegel: 1) B. Everhard's, den Bischof auf einem mit Thierköpfen gezierten Sessel, den Bischofsstab in der Linken und die Rechte zum Segnen erhoben, darstellend, mit der Umschrift: EVERHARDUS DEI GRA MONASTERIEN EPS; das Rücksiegel hat den h. Paulus mit dem Schwerte und die Umschrift: SECRETUM E. MON. EPI; 2) des Domcapitels; 3) des Verpfänders, ein herzförmiger sechsfach getheilter Schild, mit der Umschrift: S. THIDERICI MILITIS DE SCONENBEKE; 4) des Grafen Engelbert von der Mark, mit einem Rücksiegel versehen.

991.

* Everhard, Bischof von Münster, überträgt die bei Beckum belegene curtis Lovinchusen¹⁾, quam Wendelswedis et Everhardus filius eius dicti de Elen — a nobis et ecclesia nostra iure ministerialium in feodo tenebant dem Kloster Marienfeld, welches dieselbe angekauft, gegen eine am Vorabend vor Weihnachten jährlich zu entrichtende Abgabe von 12 Solidis. Nos vero Wendelswedis et Everhardus — contenti sumus domni nostri episcopi et ecclesie Monasteriensis — sigillis, quia sigilla propria non habemus²⁾. Datum et actum Monasterii feria sexta ante ascensionem Domini, anno D. 1276 (Mai 8.). — Or. Kl. Marienfeld U. 201. Abschr. Msc. I. 406. f. 41.

Das Siegel des Bischofs und des Domcapitels sind gut erhalten.

992.

* B. Everhard erlaubt dem Kl. Marienfeld obige Abgabe abzulösen und nimmt es in Schutz gegen die von dem Stift und der Stadt Beckum in dieser Angelegenheit erhobenen Ansprüche. 1276. — Or. Kl. Marienfeld U. 202; Abschr. Msc. I. 406. f. 41.

Nos Everhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod abbati et conventui campi sancte Marie Cysterciensis ordinis nostre Monasteriensis diocesis pensionem unius marce²⁾ Monasteriensis monete, qua nobis singulis annis perpetuo fuerant obligati ratione curtis et attinentium Lovinchusen prope opidum Bekehem, que curtis cum attinentibus ad nos nostramque ecclesiam proprietatis iure pertinebat, quam etiam curtim, nostro nostrique capituli consensu et beneplacito accidente, a Wendelsuede vidua et eius filio Everhardo predicti abbas et conventus pro trecentis et quinquaginta marcis Monasteriensis monete emerant, receptis ab eodem abate et conventu quinquaginta et quatuor marcis venditionis nomine et ratione proprietatis, ex presenti tempore de consensu capituli nostri remittimus, quitamus et in perpetuum relaxamus. Preterea recipimus in nos, quod nec opidani nec decanus et capitulum in Bekehem super curte predicta et attinen*cū*s a predictis abbatu et conventu sic empta, vel super eo quod quedam summa pecunie a Wendelsuede et filio eius Everhardo predictis deposita fuerat apud abbatem et conventum prefatos, eisdem nunquam in iure vel extra ius movebunt aliquam

¹⁾ Jetzt nicht mehr nachzuweisen. — ²⁾ Sehr bezeichnend für den Verfall der einst so mächtigen Dynastenfamilie von Elen. — ³⁾ Der in der vorhergehenden Urk. erwähnten zwölf Solidi.

questionem. Igitur ut predicta in perpetuum inconvulta permaneant, presentem paginam exinde conscriptam nostro nostrique capituli sigillis pro confirmatione et testimonio roboramus. Datum anno Domini M^o. CC^o. LXXVI^o.

Die Siegel wie oben.

993.

* *Dechant und Capitel zu Beckum vergleichen sich mit dem Kloster Marienfeld wegen einer Geldsumme, welche letzteres der Wendelsuedis von Elen für das Gut Lovinchusen verschuldete, und welche deren Sohn Everhard ihnen überwiesen hatte, und stehen gegen Zahlung von sechs Mark Denare von der bei Bischof Everhard eingelegten Klage ab.* 1276. — *Or. Kl. Marienfeld U. 200; Abschr. Msc. I. 106. f. 41.*

Das Siegel des Stifts Beckum ist noch vorhanden.

994.

* *Ritter Hermann von Langen unterwirft sich nach Zerstörung seiner Burg dem Bischof Everhard von Münster.*

1276 August 21. Wolbeck. — *Abschr. Msc. I. 4. p. 103.*

Notum sit universis tam presentibus quam futuris, quod nos Hermannus de Langen miles et Hermannus eius filius, propter spolia, incendia, communi pace terre turbata, castro nostro in Langen¹⁾ destrクト et quibusdam de nostra familia capitali condemnatis, intercedentibus pro nobis venerabili patre domino Conrado Osnaburgensi electo, de Marke, de Benthem et de Tekeneburgh comitibus, decano et capitulo, militibus et populo totius civitatis et dyocesis Monasteriensis, talis inter venerabilem patrem et dominum nostrum Everardum Monasteriensem episcopum, suos adiutores ex una parte, nos et nostros adiutores ex altera compositio intervenit, quod omni persecutioni super destructione castri nostri in Langen ac omnibus dampnis nobis et nostris adiutoribus ibidem illatis in hominibus et rebus ac famulis nostris morti adiudicatis, pro nobis et nostris renuntiavimus libere et absolute . . Item super omni materia rancoris et discordie, que fuit vel est inter nobiles viros O. comitem de Ravensberge et Ludwicum fratrem suum prepositum ecclesie sancti Johannis Osnaburgensis ex una parte et nos ex altera, in dictum dominum Everardum Monasteriensem episcopum compromisimus, ratum habituri quicquid ipse ordinaverit aut statuerit inter nos et ipsos . . Item ratum habemus, quod area dicte domus seu castri in Langen ac molendinum ad voluntatem ipsius Monasteriensis episcopi complanetur, nec ibidem mansionem vel molendinum aliquod reedificabimus in futuro. Item punctiones et occupationes illicitas, quas super marcham communem et fundum ecclesie Monasteriensis aut aliorum quorumcunque occupabimus, deoccupabimus et deponemus domos vel structuras factas in eisdem . . Item sub episcopo et ecclesia Monasterensi ac servitio eorundem remanebimus et ab eo non recedemus, quamdiu vixerimus, aliqua occasione sine fraude et dolo, nec aliquam munitionem construemus sine episcopi, qui pro tempore fuerit, ecclesie et ministerialium Monasteriensium licentia speciali . . Item rancorem omnem et discordiam, quam nos Hermannus miles et Hermannus filius eius predicti, Henricus dictus Scrodere et Hermannus filius suus, Ludolfus de Monasterio et eorum seu nostri adiutores contra Hermannum et Bernardum de Ludinchusen fratres et eorum adiutores habuimus, in ipsum dominum Monasteriensem episcopum transtulimus et in eum compromisimus, ut eas secundum suam ordinet et disponat voluntatem, ratum habituri quicquid ipse ordinaverit in premissis . . Item de famulis nostris et adiutorum nostrorum, quos castellani de Stromberghe ceperunt, etiam si ad mortem sint iudicati aut iudicandi, nos et nostri amici non prosequemur, sed omni actioni seu iniurie, que nobis aut nostris ex hoc illata videbitur vel videtur, libere renunciamus et expresse . . Item si qua debita

¹⁾ Haus Lange an der Bever, nördlich von Telgte.

aut dampna a dicto domino episcopo aut ecclesia Monasterensi undecunque debita temporibus quibuscumque petere potuimus aut possumus, plane resignamus et effestucamus, ipsos quitos clamantes de eisdem... Item ratione dampnorum que episcopo et ecclesie Monasterensi intulimus, ducentas marcas Monasteriensium denariorum eidem domino episcopo assignabimus infra crastinum beati Mychaelis proximo nunc futurum, et orvedam more consueto pro nobis et nostris adiutoribus tactis sacrosanctis ewangeliis nos iuravimus observare . . Pro quibus omnibus et singulis supradictis Gerardum de Monasterio canonicum Monasteriensem, Rolandum et Gotfridum de Vechtorpe, Gerardum dictum Werencze de Loon, Hermannum et Wolterum de Bunstorpe, Lodwicum de Oldenbergh, Hinricum de Keppele, Gisekynum de Scolden, Hermannum de Gymmethe, Lubertum Langen, Henricum de Ludinchusen, Gotfridum de Meenhovele, Rotgerum de Sendene, Hinricum de Berthelwic et Arthus (*sic!*) fratrem suum milites, Hermannum de Arnhem, Alhardum Heyden, Jordanum de Velerne; Hermannum de Beveren, Lubertum de Molendino, Ludolfum de Monasterio, Engelbertum Helpwordinch, Conradum de Dyke, Cesarium de Alverskerken, Statium de Olode, Johannem de Wulhem, Ludekinum de Bekehem, Ysereel, Remboldum de Emesbroke famulos fideiussores in solidum deditus hoc condito, quod in crastino beati Mychaelis predicto dictas ducentas marcas dicto domino episcopo persolvemus, alioquin dicti fideiussores sub assecuratione et fide prestita corporali intrabunt Monasteriensem civitatem more bonorum fideiussorum per quatuor septimanarum spatium ibidem remansuri pro pecunia memorata. Et tunc sine aliqua occasione et dilatione dicta summa pecunie, si per nos soluta non fuerit, per ipsos fideiussores persolvetur. Si etiam compositio in aliqua sui parte fuerit violata per nos aut nostros complices predictos aut amicos et orveda non fuerit servata, dicti fideiussores Monasterium intrabunt et iacebunt donec de premissis satisfiat . . Si etiam aliquis aut aliqui de fideiussoribus moriantur vel non satisfecerint, ut tenentur, alii nichilominus pro omnibus articulis supradictis in solidum tenebuntur . . Nos vero fideiussores predicti omnia et singula premissa vera esse profitemur, nos omnes et singulos in solidum ad preces et instantiam eorundem Hermanni et Hermanni ac eorum adiutorum pro omnibus et singulis articulis supradictis modo quo scriptum est obligantes pro eisdem . In cuius rei testimonium nos fideiussores predicti sigilla habentes propria una cum venerabilis patris domini Conradi Osnaburgensis electi, honorabilem virorum . . decani et capituli Monasteriensis, ac nobilium de Marke, de Benthem, de Tekeneborgh comitum, civitatis Monasteriensis ac dicti Hermanni de Langhen sigillis nostra sigilla huic scripto duximus apponenda. Et nos Conradus Dei gratia Osnaburgensis electus, . . decanus et capitulum ecclesie Monasteriensis, de Marke, de Benthem et Tekeneborgh comites, consules et universitas civitatis Monasteriensis (sigilla nostra)¹⁾ ad preces dictorum Hermanni et Hermanni de Langhen nec non omnium et singulorum fideiussorum predictorum presentem paginam sigillorum nostrorum una cum ipsorum sigillis munimine duximus roborandam . . Nos vero fideiussores predicti sigilla propria non habentes, domini Conradi Osnaburgensis electi, nobilium virorum de Marke, de Benthem, de Tekeneborgh comitum . . decani et capituli ac civitatis Monasteriensis nostrorumque confideiussorum predictorum sigilla rogavimus apponi huic scripto et eis utimur in presenti . . Datum et actum apud Woltbeke, presentibus venerabili patre domino E. Monasterensi episcopo, Tyderico thesaurario, Adolpho vicedomino ecclesie Monasteriensis, Bernardo de Asbeke preposito sancti Ludgeri, Goswino preposito Davantrie, Wescelo de Lembeke, Conrado dicto Stryk, Matheo de Novo Castro, Gerlaco de Beveren, Hermanno de Bermetvelde, Johanne de Dinclage, Hermanno de Polle et aliis quampluribus tam clericis quam laycis testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis, feria sexta ante festum beati Bartholomei apostoli a. D. M^o. CC^o. septuagesimo sexto.

¹⁾ Ueberflüssig.

995.

*Urfehde des Ritters Heinrich Scrodere von Alen, worin er zum Ersatz für den von ihm dem Stifte Münster zugefügten Schaden auf das Gogericht in den Kirchspielen Ahlen, Beckum, Vellern, Ostenfelde, Ennigerloh, Vorhelm, Walstedde, Heessen, Dolberg, Untrup und Lippborg und zur Hälfte auf das in Sünnighausen¹⁾ verzichtet. 1276 August 21. Wolbeck. — Or. Fr. Münster U. 159; Abschr. Msc. I. 1. p. 20; II. 43.
p. 261; gedr. Kindlinger Beitr. III. p. 211.*

Nos Henricus dictus Scrodere de Alen miles et Hermannus eius filius, Elizabeth uxor Henrici senioris, Regelandis uxor Hermanni iunioris, Gozstia et Methildis filie, Gerhardus filius Hermanni et Regelandis predictorum ac omnes et singuli coheredes eorundem notum facimus universis, quod nos pro diversis iniuriis et dampnis venerabili patri et domino Everardo Monasteriensi episcopo et ecclesie Monasteriensi ex parte nostra illatis, de consilio amicorum nostrorum, iurisdictionem nostram que *gogerichte* dicitur (quam²⁾ in Alen, Bekehem, Velhern, Ostenvelde, ac Ostenvelde, Ennigerlo, Vorhelme, Walstede, Hyesin, Doleberge, Uncendorp, Lipborg parrochiis, cum medietate iurisdictionis parrochie in Sunninchusen, in recompensationem eorundem dampnorum et iniuriarum cum omnibus iuribus et attinentiis eidem iurisdictioni libere et absolute sponte contulimus Monasteriensi episcopo et ecclesie memoratis perpetuo possidendam, in manus dicti episcopi, capituli, ministerialium et civium Monasteriensium illam resignantes, et renunciantes in hiis scriptis omni iuri in perpetuum, quod nos et nostri heredes habuimus aut habere videbamur in eadem, promittentes sub iuramento nostro et fide prestita corporali pro nobis et nostris, nunquam venire contra resignationem iurisdictionis memoratae et contra compositionem inter dominum nostrum Monasterensem episcopum et ecclesiam ex una parte et nos ac nostros ex altera ordinatam. Item de omnibus iniuriis et dampnis venerabilibus viris preposito, decano et capitulo ecclesie Monasteriensis et singularibus personis de ecclesie Monasterensi per nos et nostros illatis, compromisimus in venerabilem patrem dominum nostrum Everardum episcopum Monasterensem supradictum, ratum habituri et facturi, quidquid ipse ordinaverit super illis. Item omni dampno seu iniurie in destructione castri in Langen bonis et personis nobis et nostris illatis renuntiamus pro nobis et nostris libere et absolute, *orvetham* more solito dicto domino episcopo et omnibus sibi adherentibus cum iuramentis promittentes. Et ut domino nostro episcopo, preposito, decano, capitulo et ecclesie Monasteriensi ac omnibus eorum fautoribus plenius caveatur, dilectos nobis dominum Gerhardum de Monasterio canonicum ecclesie Monasteriensis, dominum Hermannum de Langen et Hermannum filium suum, Godfridum de Vechtorpe, Lubertum de Langen milites, Ludolfum de Monasterio et Hermannum de Arnhem, Gozwinum de Sosato, et quemlibet eorum in solidum dedimus fideiussores, ita videbit, quod si nos contra promissam ordinationem in parte vel in toto venerimus, idem fideiussores et quilibet eorum in solidum Monasterensem civitatem more bonorum fideiussorum intrabunt, inde non extirpi nisi de compositione et orvetha violata plenarie satisfiat. Nos vero Gerhardus canonicus Monasteriensis, Hermannus de Langen, et Hermannus filius suus, Ludolfus de Monasterio et Hermannus de Arnhem, Gozwinus de Sosato fideiussores omnia et singula suprascripta vera esse profitentes, nos in solidum pro eisdem Henrico Scrodere et Hermanno filio et eorum heredibus pro omnibus articulis suprascriptis obligamus, et presens scriptum una cum sigillis nostris, venerabilis patris domini Conradi Osnaburgensis electi, de Marcha, de Benthem et Thekeneburg comitum, decani et capituli ecclesie, consilii et universitatis Monasteriensis sigillis rogavimus sigillari. Et nos, qui sigilla non habemus, sigillis aliorum premissorum sigilla habentium esse volumus obligati. Et nos Conrillus Dei gratia Osnaburgensis electus, de Marcha, de Benthem, de Thekeneburg comites, decanus et capitulum ecclesie Monasteriensis et civitas Monasteriensis rogati ab Henrico Scrodere et Hermanno suo filio et eorum heredibus sigilla nostra apposuimus presenti scripto. Actum et datum apud Walbeke, presentibus honorabilibus viris Thiderico thesaurario, Adolpho vicedomino Mona-